

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź

środa

23 lutego

1949 r.

Rok V

Nr 53

(1317)



(Foto SIB)

Radziecka piechota przed defiladą na Placu Czerwonym w Moskwie

WOLNOŚĆ I POKÓJ uciemiężonym narodom Europy przyniosła zwycięska Armia Radziecka

WARSZAWA, 22. 2. (PAP). W 31 rocznicę powstania Armii Radzieckiej, Marszałek Michał Żymierski wydał następujący rozkaz:

Żołnierze!

Obchodzimy 31 rocznicę powstania Armii Radzieckiej, armii pokoju, obrony, postępu i wolności narodów.

Związek Radziecki i jego armia wyzwoliły ludzką od groźby pa-

nowania faszyzmu nad światem, przyniosły wolność i pokój uciemiężonym narodom Europy, dały możliwość krajom demokracji ludowej — a więc i naszej Ojczyźnie — wkroczenia na drogę postępu społecznego.

Ustrój socjalistyczny stworzył armię, która przewyższa swą siłą moralno-polityczną, techniką i nauką wojenną armie imperialistyczne.

Armia Radziecka pod genialnym dowództwem Generalissimusa Stalina rozbiła machinę wojenną hitlerizmu i jego satelitów, największą potęgę wojskową, jaką wytworzył imperializm.

Dziś Armia Radziecka, podwyższając nieustannie swoje osiągnięcia we wszystkich dziedzinach wykształcenia wojskowego, stoi twarde na straży pokoju. Miliony prostych ludzi na całym świecie otaczają najserdeczniejszymi uczuciami Związek Radziecki i jego Armię, widząc w nim główną siłę, krzyżującą plany podlegaczy wo-

jennych, obrońcę postępu i pokoju. Odrodzone Wojsko Polskie łącząc z bohaterską Armią Radziecką braterstwo broni, oparte na głębokich podstawach ideologicznych, (Dalszy ciąg na str. 2)

Armia bratniego narodu

W lutowych dniach 1918 r., po raz pierwszy w historii stanęła na straży sprawiedliwości społecznej, na straży zdobytej przez lud pracujący władzy, potężna regularna siła zbrojna — ARMIA CZERWONA.

Młodej armii przypadła w udziale dziejowa misja obrony zdobyczej Wielkiej Rewolucji Październikowej, obrony pierwszego w świecie państwa socjalistycznego.

Złe wyekwipowana, niewykształcona, nie mająca za sobą rutyny, ani wykwalifikowanych kadr oficerskich, Armia Czerwona pobiła w dniu 23 lutego 1918 roku pod Narwą i Pskowem nacierające na Piotrogród wojska niemieckich interwentów. Dzień ten jest uroczysto obchodzony jako dzień święta Armii Radzieckiej.

W ciągu trzech lat wojny domowej armia ta pobiła wojska 14 krajów kapitalistycznych, przegnała interwentów i zgłodziła kontrrewolucję.

Źródłem ogromnego entuzjazmu mas ludowych i niepokonanej siły młodej armii stała się świadomość, iż walczą ona o nowy ustrój, znośny wyzysk i krzywdę społeczną, o braterstwo wolnych narodów.

Siła armii dawno, bardzo dawno przestała zależeć wyłącznie od takich czynników jak męstwo, waleczność, zręczność. Kolosalne potrzeby wspólczesnej wojny, wojny motorów, wysokiej techniki i masowych armii, przy systemie totalnej mobilizacji sprawiają, że armia w stopniu o wiele większym, aniżeli we wszystkich dotychczasowych wojnach, uzależniła się od siły zaplecza.

Wzrósł państwo kapitalistyczne nad armiami państw kapitalistycznych, poza czynnikami ideowymi i moralnymi, uwarunkowana jest wyzyskiem gospodarki socjalistycznej nad gospodarką kapitalistyczną.

Żadne państwo kapitalistyczne nie potrafiłoby w ciągu kilkunastu lat zbudować od podstaw tak potężnego przemysłu i przodującego rolnictwa, w kraju tak zacofanym, jakim była odziedziczona po carach Rosja.

Żadne państwo kapitalistyczne nie potrafiłoby w czasie wojny, utracić najbardziej uprzemysłowione okręgi, ewakuować w odległe strony swego kraju, przebudować i uruchomić 2.250 wielkich zakładów przemysłowych — osiągnąć i przekroczyć produkcję przedwojenną, całkowicie pokryć olbrzymie zapotrzebowanie frontu.

Żadne państwo kapitalistyczne nie uporczywie się z zadaniem wyżywienia kraju i olbrzymiej armii, utrącając najbardziej urodzajne i poddawane, pod względem zaopatrzenia w żywność, okręgi.

Tęgo dokonać mogli tylko przodujący pod względem gospodarczym ustrój socjalistyczny.

Reakcyjni politycy anglosascy usiłują przypisać sukcesy radzieckiej gospodarki wojennej pomocy angloamerykańskiej. Jak nikła rola pomocy ta odegrała świadczy fakt, że wynosiła ona zaledwie 4 proc. produkcji radzieckiej. Nie pozostaje to w żadnym stosunku do wysiłku wojennego Armii Radzieckiej noszącej na swoich barkach, w ciągu trzech lat, całe brzemie działań wojennych.

Władze amerykańskie są odpowiedzialne

Komunikat Greckiego Rządu Tymczasowego w związku z zabójstwem Mitsosa Papatrigasa

BUKARESZT, 22.2. (PAP). Radio Wolnej Grecji ogłosiło komunikat Tymczasowego Rządu Demokratycznego, w którym potępia w obliczu klasy robotniczej i ludu greckiego oraz całej postępowej ludzkości, ohydne morderstwo, którego ofiarą padł Mitsos Papatrigas, sekretarz generalny Greckiej Konfederacji Pracy, powieszony w swej celi w więzieniu ateńskim.

Grecki Rząd Demokratyczny stwierdza co następuje:

1) Ukochany przywódca greckich mas pracujących poddany był w ciągu 2 ubiegłych miesięcy najpotworniejszym torturom, chciano bowiem wymusić od niego zeznanie, że był jakoby odpowiedzialny moralnie za stracenie ministra faszystowskiego Ladasa.

2) Minister rządu ateńskiego Rentis obiecał Papatrigasowi uwolnienie z więzienia i pozostawienie go na stanowisku sekretarza generalnego Konfederacji Pracy (oczywiście pod rozkazami rządu ateńskiego), jeżeli opuści drogę rewolucji oraz wyprze się Greckiej Partii Komunistycznej i armii demokratycznej. Papatrigas, Ofiarny i nieustraszony bojownik klasy robotniczej, odrzucił z oburzeniem te oferty swych katów.

3) Fakt, że Papatrigas został zamordowany w tak ohydny sposób, należy tłumaczyć okolicznością, że trudno go było zgładzić na drodze zwykłej procedury sądów wojskowych, albowiem klasa robotnicza całego świata zmanifestowała tak wielką solidarność w obronie Papatrigasa, że reżim ateński musiał kilkakrotnie odraczać proces.

Ustrój socjalistyczny, znośny wyzysk i klasę wyzyskiwaczy, stworzył podstawy moralnej i politycznej jedności narodu. Wyzwolone przez siły twórcze, kierowane przez partię komunistyczną, przez geniusz i stalową wolę jej wodza — Stalina, stworzyły to niezachwiane zaplecze, z którego czerpała i czerpie swą siłę Armia Radziecka.

Cz. BIERNACKI

4) Odpowiedzialność władz amerykańskich należy uznać za całkowicie ustaloną — nie tylko ze względu na fakt, że w Grecji nie dzieje się nic na co nie zgodziłoby się uprzednio Amerykanie, lecz również dlatego, że ambasada USA w Atenach na 2 dni przed zabójstwem Papatrigasa, oskarżyła armię demokratyczną o rzeź komuś powieszono pułkownika amerykańskiego dokładnie w ten sam sposób, w jaki zamordowano Papatrigasa.

Drogą wytkniętą przez USA chce kroczyć norweska partia socjal-demokratyczna

Rozwój w sprawie polityki zagranicznej Norwegii

SZTOKHOLM, 22.2. (PAP). Z Oslo donoszą, że norweska partia socjal-demokratyczna po wysłuchaniu sprawozdania ministra spraw zagranicznych Lange z jego pobytu w Waszyngtonie i Londynie, powzięła rezolucję w sprawie polityki zagranicznej Norwegii. Rezolucja ta, świadomie zagmatwana i pełna ogólników oraz gołosłownych frazesów, świadczy o tym, że norwescy socjal-demokraci gotowi są pójść drogą, wytkniętą przez Departament Stanu USA.

Licząc się z nastrojami norweskiej opinii publicznej, która zajmuje krytyczne stanowisko wobec agresywnych paktów do jakich Departament Stanu chce wciągnąć Norwegię, autorzy rezolucji nie wspominają konkretnie o pakcie atlantyckim, lecz ograniczają się do stwierdzenia rzekomej konieczności współpracy Norwegii z Eu-

ropa Zachodnią i ze Stanami Zjednoczonymi „na odcinku gospodarczym, politycznym i obronnym”.

Powzysza rezolucja norweskiej partii socjal-demokratycznej oznacza, że partia ta — zdaniem obserwatorów politycznych — wypowiedziała się za przystąpieniem Norwegii do paktu atlantyckiego.

Amb. Olszewski opuścił Pragę

PRAGA, 22.2. (PAP). We wtorek wyjechał z Pragi do Warszawy dotychczasowy ambasador RP w Czechosłowacji, Józef Olszewski, żegnany przez przedstawicieli czechosłowackiego MSZ, korpusu dyplomatycznego i miasta Pragi.

Przemysłowiec niemiecki produkuje „dokumenty”

BERLIN, 22.2. (PAP). Agencja ADN donosi, że policja amerykańska aresztowała w Bremie przemysłowca Piotra Kruttsiga. W czasie śledztwa Kruttsig przyznał się, że dostarczył policji amerykańskiej od trzech lat „dokumenty”, dotyczące działalności komunistycznej partii Bremy i Dolnej Saksonii.

„Dokumenty” te — jak stwierdził Kruttsig — były przez niego samego fałszowane, gdyż chciał, aby działalność niemieckiej partii komunistycznej została zakazana w amerykańskiej strefie okupacyjnej.

Bawarscy robotnicy we francuskiej Legii Cudzoziemskiej

BERLIN, 22.2. (PAP). — Jak wynika z danych Ministerstwa Pracy Bawarii od maja 1948 r. zwerbowało w amerykańskiej strefie okupacyjnej około 10 tysięcy robotników do różnych prac we Francji. Później okazało się jednak, że większość tych robotników została wcielona przez władze francuskie do szeregów Legii Cudzoziemskiej.

Warzywa zamiast nawozów w Anglii

LONDYN, 22.2. (PAP). Dzienniki brytyjskie donoszą, iż rolnicy brytyjscy z braku możliwości zbytu produktów rolnych, przede wszystkim zaś warzyw, używają ich w coraz szerszym zakresie jako nawozów

